UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Appellatio Per Reverendissimvm Dominvm
Archiepiscopvm Colonien. interposita in negotio
Religionis**

Hermann <V., Köln, Erzbischof>

[Köln], [1545]

VD16 K 1730

Tenor Vero Appellationis pergaminiæ schedulæ, de qua suprà fit mentio,
sequitur de uerbo ad uerbum, & est talis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35032

us & efficacius dare debuimus & potuimus, deditus & assignauimus, da-
mus & assignamus praesentis publici instrumenti tenore. Super quibus omni-
bus & singulis praemissis predictis Reuerendissimus Archiepiscopus Co-
loniensis, Princeps elector, dominus meus gratiosissimus, a me Notario publi-
co infra scripto unum uel plura publicum uel publica confici atque dari peti-
tum instrumentum & instrumenta in meliori forma. Acta fuerunt & sunt hæc
Brulæ in arce Reuerendissimi Archiepiscopi predicti, sub anno Domini
ni, Indictione die, mense, hora & Imperio, quibus supra. Praesenti-
bus ibidem ualidis, egregijs ac discretis uiris, Hermanno a

Fischenich praefecto in Bruell, Iohanne Richui-
no Iurium Licentiato, Constantino

Tricht praefecto in Go-

desberch, & Io-
hannic

Briell, testibus ad praemissa uoca-
tis pariter & ro-
gatis,

S T E N O R V E R O A P P E L L A T I O N

nis pergamenæ schedulæ, de qua supra fit men-
tio, sequitur de uerbo aduerbum,

& est talis.

M *vij* Cum

VM VIS NVLLA

GRAVIOR INFERRI, NVLLA OF-
fensio ad perturbandam Christianæ Reipublicæ tranquil-
litatem excogitari posset uchementior, quam retardare ac
impedire, neuetus Ecclesia Euangelicis literis, Prophetar-
um ac Apostolorum scriptis conformata adducatur in eam ueræ Religio-
nis, pietatis & doctrinæ lucem splendoremq; unde superioribus annis, laben-
te disciplina ueteri, in prodigiosas quasdam Ceremonias ac doctrinæ depra-
uationem deiecta est, recteq; cum humano, tum etiam diuino iure ac lege indu-
ctum sit appellandi remedium ad defensionem alleuationemq; eorum, qui præ-
ter leges & aequitatem in grauem uitæ, fortunæ, ac dignitatis dimicationem
periculumq; aduersariorum odio adducuntur, magnam certe & necessariam
causam habemus nos **H E R M A N N V S** De gratia Archiepisco-
pus Colonensis, Princeps Elector, &c. quamobrem coram te, honorabili no-
bis dilecto Adamo Richardi, Decano collegiatæ Ecclesie Bonnensis, tan-
quam spectabili persona, etiam Syndico nostro, necnon Notario publico &
testibus hic præsentibus, de ijs iniurijs, grauaminibus, nouationibus, recusa-
tionibus, & maximis offenditionibus prouocemus, protestemur atque appelle-
mus, quæ nobis factione & insidiosis conatibus certorum hominum ex Vene-
rabili Capitulo nostro Colonensi, Cleri item & Uniuersitatis illiberali-
ter illatae sunt, & inferri grauius porro possint, ac proinde etiam appellandi
prouocandiq; animo dicimus, conquerimur & allegamus, Quod cum in Re-
formandis Ecclesijs, quæ fœdis & impijs hominum erroribus conspurcatæ
uidentur, cum primis ad sacrosanctum Dei Euangeliū, Prophetarum atque
Apostolorum doctrinam spectandum sit, ad eiusq; rationem, ueluti certam
& firmam Ecclesie Dei bene ac sancte gerendæ regulam, omnia referenda
sint ac corrigenda, quæ uel hominum erroribus, uel doctrinæ deprauatione, uel
abusuum impietate in peius corrueunt.

Nos autem, quod sine ulla nostri arrogantia dictum uelimus, eo ingenij no-
struim, studia, atq; uitæ actiones libenter, & pro imposita nobis Pastorali cu-
ra conuertamus, hoc intueamur, ut quod publico omnium bono ac saluti effe pos-
sit, Ecclesiam à multis & magnis erroribus repurgemus. Illiberaliter sane,
& præter omnem pietatem, faciunt aduersarij prædicti, quod tam sanctum
& pius nostrum conatum prouocationis temeritate retardant, & cuius iuu-
re debebant, eius actiones omnes, & quicquid pro reformata Ecclesia, quæ
homi

hominum erroribus ac doctrina impia misere corrupta iacet, piē à nobis uel
suscipitur uel proponitur, uarie ac cupide perturbant, in grauiſſimā ſpē & falſas
ſcriminatione adducunt. Nam cum omnes, qui ſaluum eſſe Christianam
Rēpublicam cupimus, hoc ſpectare praecepue debemus, ut extet uera Dei
Ecclesia, nulla doctrina falſa aut hominum erroribus defœdata: tum nulla laus
maior, quam eius hominis eſſe potest, qui nulla re perinde atque communi uirtutis
uoluntate commotus, uerbum Dei diuinitus nobis in ſcripturis ſacris reuelau-
tum, cunctis proponit amplectendum: qui omnes res bene ac plæclare gerendas,
omnes uite actiones, omnes deniq; animorum ſenſus ad illius regulam ac nor-
mam conformandas eſſe existimat. Eſt enim uerbum Dei certa quædam ac in-
flexibilis regula, ad quam omnes nos actiones noſtras cōponere oportet. Neq;
dubium eſt, quin nihil uerbo Dei uel addendum uel detrahendum ſit, aut illa falſa
doctrina, uilla idolatria, impiusq; ac prophanus cultus in Ecclesia & po-
pulo Dei ſit tolerandus: ſed potius quamprimum abrogandum, ex omniq; homi-
num memoria delendum ſit, quicquid à uerbo Dei, à Prophetarū & Apoſto-
lorum ſcriptis ſit alienum ac diſſentiens: id quod exempla patrum, Moſis, Da-
uidis, Iofuē, Iosaphat, aliorumq; Prophetarum ueteris T eſtamenti abunde-
teſtantur, & conſirmat uox illa de cœlo facta & in nouo T eſtamento com-
prehensa: Nempe: Hic eſt filius meus dilectus, ipſum audite. Et rursus: Ques-
mea uocem meam audiunt, & non cognofcunt uocem alienorum. Quemadmodū
etiam Apoſtolus Paulus uoluit anathema eſſe, ſi angelus de cœlo aliud Euā-
gelizasset. Quoniam fundamentum aliud ponи non potest præter id, quod poſ-
tum eſt, quod eſt Ieſus Christus. Sic enim omnis ſcriptura diuinitus inspira-
ta utilis eſt ad docendū, ad arguendum, ad corripiendū, & ad erudiendū in iu-
ſitia: ut perfectus ſit homo Dei ad omne opus bonum inſtructus. Neq; aliud
canonicis Sanctionibus docetur, quam ſolum Christum audiendum eſſe: nec at-
tendendum, quid aliquis ante nos faciendum putauerit: ſed quid primus, qui an-
te omnes eſt, Christus faciendum eſſe præceperit. Neque enim hominis conſue-
tudinem ſequi nos oportet, ſed Dei ueritatem, cum per Eſaiam Prophetam lo-
quatur & dicat dominus: Sine cauſa, inquit, colunt me, mandata & doctri-
nas hominum docentes, ſatiſq; conſtat in ſpiritualibus ſequendum eſſe, non
quod conſuetudine introduclum eſt, ſed illud, quod à ſpiritu ſancto melius exti-
tit reuelatum. Semper enim ueritas proponenda eſt conſuetudini, ut pote que ue-
ritatis præſidio deſtituta, uetus uas erroris eſt. Et alibi Auguſtinus: Ego
ſolum, ait, ijs ſcriptorum authoribus, qui canonicī appellantur, hunc honorem
referre didici, ut nullum eorum ſcribendo errasse credam: & quis neſciat omni-
um Epifcoporum ſcriptis ſacram ſcripturam præponendam eſſe? ita ut de illa
dubitari diſceptariq; non poſſit, utrum uerum uel utrum reuelatum ſit, quicquid in
eo ſcriptum eſt, uel conſliterit eſſe.

A iiiij Et ſa-

Et sane proprium ac peculiare munus seu officium Episcopi est, curare ut
delicet ac diligenter prouidere, ut populus suæ fidei concreditus, non solù re-
cta sanaq; doctrina erudiatur, uerū etiam errores atq; abusus, si qui in Eccle-
siam irrepserint, gladio diuini uerbi resecentur: atq; adeo, ubi aperte Domi-
nus uel eius Apostoli & qui eos secuti sunt, sancti patres, sententialiter alii
quid diffiniuerint, id usq; ad animam & sanguinē confirmare, nedum quicquā,
quod in contrarium quoquo modo inductum sit, aut praua consuetudine, ac mo-
ribus malis in Ecclesiā irrepserit, tolerare uel disimulare: sed in eam potius
animi curam incumbere, ut una cum alijs Episcopis & clericis suis, si possit: sin
minus, ut solus Ecclesiās suæ fidei commissas ita procuret, ne idoneis desti-
tuantur ministris, qui & uelint & possint plebem pabulo sermonis Euangeli-
ci reficere, Sacraenta fideliter, & iuxta ritum uerē Apostolicum adminis-
trare, & salutarem disciplinæ professionem in fide Christi uniuerso populo
proponere. Hæc enim duo sunt ueri Pontificis opera, ut scilicet à Deo discat
scripturas diuinæ legendo & sèpius meditando, & ut populum doceat, sed
etiam doceat, quæ à Deo ipse didicerit, non quæ ex proprio corde, uel sen-
su humano ipse sibi desumpserit, utq; exemplo Apostoli Dei oportune &
importune docendo instet: Ecclesiāq; suam amare, instruere ac prudenter re-
gere satagit: uitia ipse nec habeat, nec in alijs ferat, omniaq; summo studio,
& perpetua erga Deum uoluntate faciat, quæ cum salute æterna sunt coniun-
cta. Et quemadmodum hæc uera & solida sunt Episcopi officia in Ecclesia
Dei bene ac foeliciter regenda, ita contrà Ecclesiām sive populum Christianum
magnopere decet, ad eorum se præceptiones, doctrinam atq; institutio-
nem conformare, qui omnes labores pro augenda & amplificanda gloria Dei
fuscipliunt: suspicere & cum magna reverentia imitari doctrinam sui Episco-
pi, eundemq; non aliter, quam Dei legatum, & ueritatis præconem amare.
Imo, si ita uel causa uel casus etiam postulat, eundem suum Episcopum, in cau-
sa maxime honesta & necessaria, qualis potissimum est Religionis ac fidei
Christianæ, propugnare ac tueri: propterea quod Episcopus in eiusmodi fi-
dei atq; Religionis causa possit etiam contra generalia Concilia & Cano-
nes statuere atq; ordinare.

Hæc causa si nos in hac grauißima nostra Episcopali functione non com-
moneret, ut laborantis Ecclesiæ, & in maximam doctrinæ depravationem ad-
ductæ, partes omnes in tutelam ac fidem nostram suscipere uelimus: si non na-
turæ impetu, & perpetua in Christianam Rempubli. uoluntate impellere
mur ad repurgandos Ecclesiæ errores: tamen hanc operam, quam soli Deo im-
pendimus, detrectare bona conscientia non possemus: propterea quod nostro
nos deesse officio à Deo nobis iniuncto non oportet. Et nemo ignorat, in Co-
mitijs Ratisponæ per Cæsaream Maiestatem dominum nostrum clemen-
tissimum,

eiſimum, reliquosq; Imperij ordines, grauiter constitutū iniunctumq; eſſe omnib; in uniuersum Episcopis & Ecclesiæ pralatis, ut ipſi inter ſe & quiſquis apud ſuos Christianam Reformationem conciperet, ceterisq; imitandam proponeret, quæ ad decentem & salutarem Eccleſiarum administrationem uſque ad futurum generale aut nationale Concilium deſeruiret. Item integrum ac liberum relictum eſſe statibus Imperij in ſuis ditionibus de Religione Christiane ac pie conſtituere, decretumq; Augustanum, quantum ad Religionem ſpectat, in posterum locum, potest atemq; nullam habiturum, quod & nuperiore Spiræ in Comitijs rurſus renouatum & conſirmatum eſt.

Quanquam autem in hoc etatis noſtræ declinantis curriculo, & graui quodam flexu, nihil maiori ſtudio optemus, quam ut omnia in Eccleſia Dei transquilla, pura, & ad Iesu Christi, Prophetarum atq; Apoſtolorum doctri- nam eſſe poſſent conſirmata: cum tamen nos in hanc reformandæ Eccleſiae cu- ram ultro incumbentes ſuperioribus annis Comitijs indictis, admirabili con- feſſione rogaſent Diocœſeos ac prouinciae noſtræ Colonien. ordines omnes, præcipue uero Venerabile Capitulum noſtrum, ut iuxta Ratiſbonen. receſſum in Diocœſi noſtra piam & salutarem Eccleſijs Reformationem, non no- mine duntaxat, ſed potius re ipſa conſtituere uellemus, eoq; facto, animiq; iudi- cio plane conſiterentur, priorem eam uidelicet Reformationem, quæ anno tri- ceſimo ſexto in prouinciali, ut uocant, Conclilio, ſub nomine & titulo noſtro adiuta eſt, nequaquam ad tam arduum negotium pie & salutaris Eccleſiaſtice Reformationis ſufficere poſſe: quemadmodum etiam ad conſtituendam ueram & ſolidam Dei Eccleſiam ſatis eſſe, aut inueniſſos errores repurgare non po- tuit: detrēclare hanc operam, aut negligere ordinum ac ſtatuum noſtrorū, præ- tipue uero Venerabilis noſtri Capituli uoluntatem petitionemq; amplius non debebamus: quo minus id, quod tantopere deſiderabatur, tandem præſtarē- mus: formam uidelicet, aut conſultationem Eccleſiae ac Religionis pure, re- cle & pie conſtituendæ. Quod etiam eo maiore cum ſtudio ac ſollicitudine fa- ciendum nobis eſſe putauimus, quod non ignoraremus, quam multa & paſsim, præcipue uero in eam Eccleſiam, cui nos præfecti ſumus, irrepſiſſent, quæ cum uerbo Dei & ueteris Eccleſiae typo, cum Prophetarum ac Apoſtolorum do- ctriña plane pugnarent: adeoq; omnia recte uiuendi præcepta, peſtimis hominū erroribus, abuſuum uitijſ & conſuetudine mala deprauata eſſe, ut uix ueritati- um aliquod primitiæ illius ac uerè Apoſtolicæ ac Catholicæ Eccleſiae ſu- peresse uideri poſſit. Nam & ſacerdotes & quicunq; regendis Eccleſijs atq; adminiſtrandis Sacramentis, docendoq; populo præfecti fuerant, in eam offi- ciij Pastoralis negleciōnem coniecliſunt, ocio, luxu, ac corporis mollicie fra- di: ut nec ipſi ſolidam ſcripturarū cognitionem ad instituendam plebem ade- ferre: nec alios pie ac recte docere potuerint, quod ipſi negligenter non didi- ciſſent: